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ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 
НА МЕТОД ОПРЕДЕЛЕНИЯ АЛИПУРА 

В ВОЗДУХЕ

Настоящие технические условия распространяются 
на метод определения алипура в воздухе в условиях 
сельскохозяйственных работ.

I. Общая часть
1. Метод основан на термическом разложении алипу

ра в тонком слое сорбента до аминов и определении 
последних по реакции с п-диметиламинобензальдегидом.

2. Минимально определяемое количество — 5 мкг 
алипура в анализируемом объеме.

3. Определению не мешают тиокарбаминовые пес
тициды.

4. Предельно допустимая концентрация в воздухе — 
1 мг/м3.

II. Реактивы и аппаратура

5. Применяемые реактивы и растворы.
Окись алюминия для хроматографии, 2 степени ак

тивности, ТУМХП 2962—54.
Гипс медицинский, ГОСТ 23210—46, просушенный 

в течение 2 ч при температуре 100°С. Хранится в-банке 
с притертой пробкой.

Эфир диэтиловый, ГОСТ 6256—52.
Хлороформ, ГОСТ 3160—51.
п-Диметиламинобензальдегид, ТУ МХП 2679—51.
Проявляющий реактив: 1%-ный раствор п-диметил- 

амннобензальдегида в 1 н. растворе соляной кислоты. 
Готовят перед употреблением.

Стандартный раствор алипура с содержанием 
100 мкг/мл, готовится на эфире.
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Приготовление пластинок с тонким слоем сорбента: 
50 г окиси алюминия и 5 г гипса, предварительно просе
янных через сито (100 меш), тщательно смешивают в 
сухой конусообразной колбе.

Смесь суспендируют в 75 мл дистиллированной воды 
и равномерно, периодически встряхивая, наносят на чис
то вымытые и просушенные стеклянные пластинки. Этой 
порции хватает для приготовления тонкого слоя на 10— 
12 пластинках. Сушат пластинки в горизонтальном по
ложении при комнатной температуре 17—18 ч. Готовые 
пластинки хранят в эксикаторе над слоем силикагеля.

6. Применяемые посуда и приборы.
Фильтры АФА-ХА-18.
Колбы мерные, ГОСТ 1770—59, емкостью КЮ мл.
Пипетки градуированные, ГОСТ 1770—59, емкостью 

1:5; 10 мл.
Микропипетки, ГОСТ 1770—59, емкостью 0,1 мл.
Пипетки Мора.
Пластинки стеклянные 9X12 см.
Баночки с притертыми пробками емкостью 25 мл.
Аспиратор.
Шкаф сушильный.
Термометр на 200°С.
Сито металлическое, 100 меш.
Камера для хроматографии: толстостенный стакан 

диаметром 17—20 см с крышкой диаметром 25—30 см.
Патроны для фильтров.

III. Отбор пробы воздуха

7. Воздух протягивают со скоростью 5 л/мин через 
фильтр АФА-ХА-18, вложенный в патрон.

Для определения ПДК достаточно протянуть 5 л 
воздуха.

IV. Ход определения

8, Фильтры после отбора проб помещают в баночку с 
притертой пробкой, приливают 10—20 мл эфира и остав
ляют на час, периодически взбалтывая.

Эфирный экстракт количественно переносят в про
бирку и растворитель удаляют на водяной бане при 
40°С до небольшого объема, примерно 0,5 мл. Остаток
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при помощи пипетки Мора наносят на линию старта плас
тинки, соблюдая при этом общепринятые правила. Спра
ва и слева от пробы на расстоянии 1,5—2 см микро
пипеткой наносят стандартные растворы алипура, так 
называемый «свидетель».

Камеру для хроматографирования выстилают на 
3U высоты фильтровальной бумагой и наливают хлоро
форм. Пластинку с нанесенными растворами после уда
ления следов растворителя помещают в камеру с не
большим наклоном, погружая нижний край в подвиж
ный растворитель на глубину 0,5 см. После подъема 
фронта растворителя на высоту 10 см пластинку выни
мают из камеры и помещают в горизонтальном поло
жении на 5—10 мин в вытяжной шкаф для удаления 
паров хлороформа, после чего в течение 60 мин подвер
гают нагреванию в сушильном шкафу при 130—140°С. 
Остывшую пластинку опрыскивают при помощи пульве
ризатора проявляющим реактивом.

В присутствии алипура в пробе проявляются жел
тые пятна, лежащие на одном уровне с пятнами «сви
детеля». Количественное определение алипура проводят 
путем визуального сравнения окраски пятен проб с ок
раской пятен стандартного раствора («свидетеля»).

Концентрацию алипура в мг/м3 воздуха X вычисляют 
по формуле

У G и,
л  ~ W 0'

где G — количество алипура, найденное в анализиру
емом объеме, мкг;

V.i — общий объем пробы, мл;
V — объем пробы, взятый для анализа, мл;
Ко — объем воздуха (л ), отобранный для анализа и 

приведенный к нормальным условиям по фор
муле (см. приложение 1).



Приложение I

Приведение объема воздуха к нормальным условиям производят 
согласно газовым законам Бойля—Мариотта и Гей-Люссака по сле
дующей формуле:

„  Vt 273P 
[ЛЗ  - И )  760*

где Vt— объем воздуха, отобранный для анализа, л;
Р — барометрическое давление, мм. рт. ст;
/ — температура воздуха в месте Отбора пробы, °С.

Для удобства расчета Vq следует пользоваться таблицей коэф
фициентов (см. приложение 2). Для приведения объема воздуха к 
нормальным условиям надо умножить V/ на соответствующий ко
эффициент.



Лриложение 2

Таблица коэффициентов для различных температур и давления, на которые надо умножить 
для приведения объема воздуха к нормальным условиям

Давление Р, мм. рт. ст.
°с 730 i 732 734 736 738 740 I 742 744

5 0,943(2 0,9458 0,9484 0,9510 0,9536 0,9561 0,9587 0,9613
6 0,9398 0,9424 0,9450 0,9476 0,9501 0,9527 0,9553 0,9579
7 0,9365 0,9390 0,9416 0,9442 0,9467 0,9493 0,9518 0,9544
8 0,9331 0,9367 0,9383 0,9408 0,9434 0,9459 0,9485 0,9510
9 0,9298 0,9324 0,9349 0,9375 0,9400 0,9426 0,9451 0,9477

10 0,9265 0,9291 0,9316 0,9341 0,9367 0,9392 0.9418 0,9443
1 [ 0,9233 0,9258 0,9283 0,9308 0,9334 0,9359 0,9384 0,9410
12 0,9200 0.9225 0,9251 0,9276 0,9301 0,9326 0,9351 0,9376
13 0,9168 0,9193 0,9218 0,9243 0,9269 0,9294 0,9319 0,9344
14 0,9136 0,9161 0,9186 0,9211 0,9236 0,9261 0,9286 0,9311
15 0,9104 0,9129 0,9154 0,9179 0,9204 0,9229 0,9254 0,9279
16 0,9073 0,9097 0,9122 0,9147 0,9172 0,9197 0,9222 0,9247
17 0,9041 0,9066 0,9092 0,9116 0,9140 0,9165 0,9190 0,9215
18 0,9010 0,9035 0,9059 0,9084 0,9109 0,9134 0,9158 0,9183
19 0,8979 0,9004 0,9028 0,9053 0,9078 0,9102 0,9127 0,9151
20 0,8948 0,8973 0,8997 0,9022 0,9046 0,9071 0,9096 0,ЁП20
21 0,8918 0,8942 0,8967 0,8991 0,9016 0,9040 0,9065 0,9089
22 0,8888 0,8912 0,8936 0,8961 0,8985 0,9010 0,9034 0,9058
23 0,8858 0,8882 0,8906 0,8930 0,8955 0,8979 0,9003 0,9028
24 0,8828 0,8852 0,8876 0,8900 0,8924 0,8949 0,8973 0,8997
25 0,8798 0,8822 0,8846 0,8870 0,8894 0,8919 0,8943 0,8967
26 0,8769 0,8793 0,8817 0,8841 0,8865 0,8889 0,8913 0,8937
27 | 0,8739 0,8763 0,8787 0,88 И 0,8835 0,8859 0,8883 0,8907



П р о д о л ж е н и е
f газа j______________________________________Давление Л  мм. рт. ст.

сс 730 732 734 736 738 740 742 744

28 0,8710 0,8734 0,8758 0,8782 0,8806 0,8830 0,8853 0,8877
29 0,8681 0,8705 0,8729 0,8753 0,8776 0,8800 0,8824 0,8848
30 0,8653 0,8676 0,8700 0,8724 0,8748 0,8771 0,8795 0,8819
31 0,8624 0,8648 0,8672 0,8695 0,8719 0,8742 0,8766 0,8790
32 0,8596 0,8619 0,8643 0,8667 0,8691 0,8714 0,8736 0,8761
33 0,8568 0,8591 0,8615 0,8638 0,8662 0,8685 0,8709 0,8732
34 0,8540 0,8563 0,8587 0,8610 0,8634 0,8658 0,8680 0,8704
35 0,8512 0,8535 0,8559 0,8582 0,8605 0,8629 0,8652 0,8675
30 0,8484 0,8508 0,8531 0,8554 0,8577 0,8601 0(8624 0,8647
37 0,8457 0,8480 0,8503 0,8526 0,8549 0,8573 0,8596 0,8619
38 0,8430 0,8453 0,8476 0,8499 0,8522 0,8545 0,8568 0,8591
39 0,8403 0,8426 0,8449 0,8472 0,8495 0,8518 0,8541 0,8564
40 0,8376 0,8399 0,8422 0,8444 0,8467 0,8490 0,8513 0,8536

П р о д о л ж е н и е

t газа, Давление Л  мм. рт. ст.
°С 746 748 750 752 754 756 758 760 762

5 0,9638 0,9665 0,9691 0,9717 0,9742 0,9768 0,9794 0,9820 0,9846
6 0,9604 0,9630 0^9656 0,9682 0,9707 0,9733 0,9759 0,9785 0,9810
7 0,9570 0,9596 0,9621 0,9647 0,9673 0,9698 0,9724 0,9750 0,9775
8 0,9536 0,9561 0,9587 0,9613 0,9638 0,9664 0,9689 0,9715 0,9741
9 0,9502 0,9528 0,9553 0,9578 0,9604 0,9629 0,9655 0,9680 0,9706

10 0,9468 0,9494 0,9519 0,9544 0,9570 0,9595 0,9621 0,9646 0,9671
11 0,9435 0,9460 0,9486 0,9511 0,9536 0,9562 0,9587 0,9612 0,9637
12 0,8402 0,9427 0,9452 0,9477 0,9503 0,9528 0,9553 0,9578 0,9603
13 0,9369 0,9394 0,9419 0,9444 0,9469 0,9495 0,9520 0,9545 0,9570



газа.
°С

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

Давление Pt мм. рт. ст.
П р о д о л ж е н и е

758 760 762748

0,9363
0,9329
0,9296
0,9264
0,9232
0,9200
0,9169
0,9138
0,9107
0,9076
0,9045
0,9015
0,8985
0,8955
0,8925
0,8895
0,8866
0,8837
0,8808
0,8779
0,8750
0,8722
0,8694
0,8665
0,8638
0,8610
0,8582

750

0,9386
0,9354
0,9321
0,9289
0,9257
0,9225
0,9194
0,9-162
0,9131
0,9100
0,9070
0,9039
0,9009
0,8979
0,8949
0,8919
0,8890
0,8861
0,8831
0,8803
0,8774
0,8745
0,8717
0,8689
0,8661
0,8633
0,8605

752

0,94.11 
ОД 378 
0,9346 
0,9314 
0,9282 
0,9250 
0,9218 
ОД 187 
ОД 155 
0,9125 
0Д094 
0,9063 
0.9003 
0,9003 
0,8973 
0,8943 
0,8914 
0,8884 
0,8855 
0,8826 
0,8797 
0,8768 
0,8740 
0,8712 
0,8684 
0,8656 
0,8628

754.

0,9436 
0,9404 
0,9371 
0,9339 
0,9306 
0,9275 
0,9243 
0,92 П 
0,9180 
ОД 149 
0,9118 
0,9087 
0,9057 
0,9027 
0,8997 
0,8967 
0,8937 
0,8907 
0,8878 
0,8850 
0,8821 
0,8792 
0,8763 
0,8735 
0,8707 
0,8679 
0,8661

756

0,9461 
0Д428 
0,9396 
0,9363 
0,9331 
0,9299 
0,9267 
0,9236 
0,9204 
ОД 173 
0,9142 
0,9112 
0,9081 
ОД 051 
ОД 021 
0,8990 
0,8961 
0,8931 
0,8902 
0,8873 
0,8844 
0,8815 
0,8787 
0,8758 
0,8730 
0,8702 
0,8674

0,9486 
0,9453 
0,9420 
0,9388 
0,9356 
0Д324 
0,9292 
0,9260 
0,9229 
0,9197 
0,9165 
ОД 135 
0,9105 
0,9074 
0,9044 
0,9014 
0,8985 
0,8955 
0,8926 
0,8897 
0,8867 
0,8839 
0,8810 
0,8781 
0,8753 
0,8725 
0,8697

0.96И 1 
0,9478 
0,9445 
0,94-13 
0,9380 
0Д348 
ОДЗ/16 
0,9285 
0,9253 
09222 
ОД 191 
4,9160 
0,9120 
0,9099 
0,9068 
0,9038 
0,9008 
0,8979 
0,8949 
0,8920 
0,8891 
0,8862 
0,8833 
0,8804 
0,8776 
0,8748 
0,8720

0,9536
0,9503
0Д470
0,9438
0,9405
0,9373
0,9341
0,9309
0,9277
0,9246
0,9215
0,9184
0,9153
0.9422
0,9092
0,9062
0,9062
0,9002
0,8973
0,8943
0,8914
0,8885
0,8856
0,8828
0,8799
0,8771
0,8743



газа,
°С

5
6
7
8

9
10
11
1*2

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

П р о д о л ж е н и е
Давление Л  мм, рг. ст.

766 768 770 772 774 776 778 780

0,9897 0,9923 0,9949 0,9975 1,0001 1,0026 1,0051 1,0078
0,9862 0,9888 0,9913 0,9939 0,9965 0,9990 1,0016 1,0042
0,9827 0,9852 0,9878 0,9904 0,9929 0,9955 0,9980 Г,0006
0,9792 0,9817 0,9843 0,9868 0,9894 0,9919 0,9945 0,9970
0,9757 0,9782 0,9807 0,9833 0,9859 0,9894 0,9910 0,9935
0,9722 0,9747 0,9773 0,9798 0,9824 0,9849 0,9874 0,9900
0,9688 0,9713 0,9739 0,9764 0,9789 0,9814 0,9839 0,9865
0,9654 0,9679 0,9704 0,9730 0,9754 0,9780 0,9805 0,9830
0,9620 0,9645 0,9670 0,9695 0,9720 0,9745 0.9771 0,9796
0,9586 0,9612 0,9637 0,9661 0,9686 0,9711 0,9736 0,9762
0,9553 0,9578 0,9603 0,9628 0,9653 0,9678 0,9703 0,9728
0,9520 0,9546 0,9570 0,9595 0,9619 0,9644 0,9669 0,9694
0,9487 0,9512 0,9537 0,9561 0,9586 0,6611 0,9636 0,9661
0,9454 0,9479 0,9504 0,9528 0,9553 0,9578 0,9602 0,9627
0,9422 0,9447 0,9471 0,9496 0,9520 0,9645 0,9669 0,9594
0,9390 0,9414 0,9439 0,9463 0,9488 0,9512 0,9537 0,9561
0,9359 0,9382 0,9407 0,9431 0,9455 0,9480 0,9504 0,9529
0,9326 0,9350 0,9375 0,9399 0,9423 0,9448 0,9472 0,9496



П р о д о л ж е н и

t газа, Давление Р , мм. рт. ст.
QC ' 764 766 768 770 772 774 776 778 780

23 0,9270 0,9294 0,9319 0,9343 0,9367 0,9391 0,9416 0,9440 0,9464
24 0,9239 0,9263 0,9287 0,9311 0,9336 0,9360 0,9384 0,9408 0,9402
25 0,9208 0,9232 0,9256 0,9280 0,9304 0,9028 0,9352 0,9377 0,9401
26 0,9177 0,9201 0,9225 0,9249 0,9273 0,9297 0,9321 0,9345 0,9369
27 0,9146 0,9170 0,9194 0,9218 0,9242 0,9266 0,9290 0,9314 0,9338
28 0,9116 0,9140 0,9164 0,9187 0,92(11 0,9235 0,9259 0,9283 0,9307
29 0,9086 0,9109 0,9133 0,9157 0,9181 0,9205 0,9228 0,9252 0,9276
30 0,9056 0,9079 0,9109 0,9127 0,9151 0,9174 0,9198 0,9222 0,9245
31 0,90(26 0,9050 0,9073 0,9097 0,9121 0,9144 0,9168 0,9191 0,9215
32 0,8996 0,9020 0,9043 0,9037 0,9091 0,9114 0,9138 0,9161 0,9185
33 0,8967 0,8990 0,9014 0,9037 0,9061 0,9084 0,9108 0,9131 0,9154
34 0,8938 0,8961 0,8984 0,9008 0,9031 0,9055 0,9078 0,9101 0,9125
35 0,8908 0,8932 0,8955 0,8978 0,9002 0,9025 0,9048 0,9072 0,9092
36 0,8880 0,8903 0,8926 0,8949 0,8972 0,8996 0,9049 0,9042 0,9065
37 0,8851 0,8874 0,8897 0,8920 0,8943 0,8967 0,8990 0,9013 0,9036
38 0,8822 0,8845 0,8869 0,8892 0,8915 0,8938 0,8961 0,8984 0,9007

39 0,8794 0,8817 0,8840 0,8863 0,8886 0,8909 0,8932 0,8955 0,8978
40 0,8766 0,8789 0,8812 0,8835 0,8857 0,8881 0,8903 0,8926 0,8949



Приложение S
Список веществ, определяемых по утвержденным 

и опубликованным Техническим условиям

Наименование вещества
Метод опубликован в Технических 
условиях на методы определения 

вредных веществ в воздухе

1. Три-(2-этилгексил)фос
фат

Вып. III, с. 34, Технические условия 
на метод определения фосфор-

2. З-Бутоксиэтилфосфат
3. Ди(метакрилоксиэтил) 

метилфосфат
4. Три-3,5-ксиленил фосфат
5. Антио: (о-диметил-Ы-ме* 

тил-Г^-формилкарбомо- 
илметилдитио-фосфат

6. Муравьиная кислота

органических инсектицидов: кар
бофоса, меркаптофоса, метилмер- 
каптофоса, октаметила, препарата 
М-81 в воздухе, утв. 3 апреля: 
1963 г, № 122-1/177 
То же

3*

»

Вып. III, с. 47, Технические условия

7. Треххлористый фосфор

на метод определения однооснов
ных карбомоновых кислот в воз
духе, утв. 3 апреля 1963 г., 
№ 122-1/117

Вып. IV. с. 8, Технические условия 
на метод определения мышьяко

8. Диметилацетамид

вистого водорода в воздухе, утв. 
2 октября 1964 г., № 122-1/166 

Вып. IV, с. 54, Технические условия

9. Диэтилбензол

на метод определения диметил- 
формамида в воздухе, утв. 2 ок
тября 1964 г., Кя 122-1/166 

Вып. IV, с. 75, Технические условия

10. Метилх лор ацетат

на метод определения изопропил
бензола в воздухе, утв. 2 октяб
ря 1964 г., № 122-1/166 

Вып. IV, с 98, Технические условия 
на метод определения сложных 
эфиров одноосновных органичес
ких кислот в воздухе, утв. 2 ок
тября 1964 г., № 122-1/166

11. Пропиллропионат
12. Диоктилсебацинат
13. Этилметакрилат
14. Метилметакрилат
15. Бутилизоцианат

То же

Вып. IV, с. 102, Технические условия 
на метод определения толуилен- 
диизоцианата в воздухе, утв. 2 
октября 1964 г., № 122-1/166
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П р о д о л ж е н и е

Наименование вещества
Метод опубликован в Технических 
условиях на методы определения 

вредных веществ в воздухе

16. Диэтиловый эфир пер- 
фторадипиновой кисло
ты

17. Диэтиловый эфир пер- 
фторглютаровой кисло
ты

18. Трифторэтиламин
19. Перфторбутиловый эфир
20. Тетрахлоргептан

21. Монохлордибромтри- 
фторэтан

22. Нафталины хлорирован
ные

23. а-Аминоантрахинон

24. Полипропилен
25. Полиформальдегид
26. Полиэтилен низкого дав

ления
27. Табак
28. Чай
29. Дибутилфталат

30. Изобутилметакрилат
31. Трифторпропиламин

32. Дикобальтоктакарбонил

33 Гексахлорцнклопента- 
диен

Вып. IV, с. 139. Технические условия 
на метод определения фторорга- 
нических соединений в воздухе, 
утв. 2 октября 1964 г., N° 122-1/166 
То же

>
Вып. IV, с. 143, Технические условия 

на метод определения хлороргани- 
ческих ядохимикатов в воздухе, 
утв. 2 октября 1964 г. N° 122-1/166 
То же

»

Вып. IV, с 165, Технические условия 
на метод определения пыли в воз 
духе, утв. 2 октября 1964 г. 
Кг 122-1/166 
То же

Вып. V, с 111, Технические услови 
на метод определения нормальны 
высших спиртов в воздухе, утв. 2 
декабря 1965 г., Ns 596—65

Вып. VI, с. 21, Технические услови 
на метод определения первичны 
алифатических аминов в воздух- 
утв. 7 октября 1967 г., Ns 698—6

Вып. VII, с. 50, Технические услови 
на метод суммарного определена 
карбонилов кобальта и продукте 
их разложения на воздухе, ут 
15 мая 1969 г., № 800—69

Вып. VII, с. 90, Технические услов* 
на метод определения хлорофо 
ма, тетрахлорэтилена, хлоропре] 
и дихлордиэтилового эфира в вс 
духе, утв. 16 мая 1969 г., № 809
69

1 Атк 2



П р о д о л ж е н и е

Наименование вещества
Метод опубликован в Технических 
условиях на методы определения 

вредных веществ в воздухе

34 Трихлорнафталин То же
35 Катоды-люминофоры Выл. VIII, с. 3, Технические условия 

на метод определения кадмия в 
воздухе, утв. И  июля 1971 г., 
№ '893—71

36. Кальцинированная сода Вып. X, с. 34, Технические условия 
на метод определения аэрозоля 
едких щелочей в воздухе, утв. 2 
апреля 1973 г., № 1024—73 

Вып. IV, с 139, Технические условия 
на метод определения фтор орга
нических соединений в воздухе, 
утв. 2 октября 1964 г.,№  122-1/166

37, Перфторизобутилен



Приложение 4
Список институтов, 

представивших Технические условия

Технические условия 
на метод определения Наименование института

Вторичных и первичных 
аминов

Триметил амина, триэтил- 
амина, триаллиламина и 
трипропиламина 

п-Изопропиламинодифе- 
ниламина 

Диамина

4,4-Диаминодифенилоксн- 
да и 4,4-диамино дифенил -
сульфона

Г^Ы-Дифурфураль-п-фе- 
нилекдиамина 

Высших алифатических 
аминов

Институт гигиены труда и проф
заболеваний АМН СССР 

То же

»

Киевский институт гигиены труда 
и профзаболеваний 

Институт гигиены труда и профза
болеваний АМН СССР

То же

»

Ингибитора МСД А-И и 
ингибитора М-1 

Ингибитора Г-2

Этиленамина 
Пропионового альдегида

Тетрагидробензальдегида 
Диангидрида пиромеллн- 

товой кислоты 
Диброма
Тиогликолевой кислоты 
Терефталевой кислоты

Мукохлорной кислоты

Дихлоргидрина

Монохлорди метилов ого 
эфира

Тетр агидробензилового 
эфира циклогексанкарбо- 
новой кислоты 

Сероводорода

Ацетопропилацетата, бро- 
мацетопропилацетата 
и хлорацетопропилацетата 

Бромистого этила

Киевский институт гигиены труда 
и профзаболеваний 

Институт гигиены труда и профза
болеваний АМН СССР 

То же
Уфимский нефтехимический инсти

тут
Киевский медицинский институт 
Институт гигиены труда и проф

заболеваний АМН СССР 
Горсанэпидстанция, Волгоград 
Горсанэпидстанция, Москва 
Институт гигиены труда и профза

болеваний АМН СССР 
Уфимский институт гигиены труда 

и профзаболеваний 
Горьковский институт гигиены тру

да и профзаболеваний 
Новосибирский санитарный инсти

тут
Киевский медицинский институт

Донецкий институт гигиены труда 
и профзаболеваний 

Институт гигиены труда п профза
болеваний АМН СССР "

Уфимский институт гигиены труда 
и профзаболеваний
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Технические условия 
на метод определения Наименование института

1,3-Днхлорацетона и три- Горьковский институт гигиены тру
хлорацетона да и профзаболеваний

Метилвинилкетона Институт гигиены труда и профза
болеваний АМН СССР

Окиси пропилена Горсанэпидстанция, Москва
Хлоралкенов Новосибирский санитарный инсти

Бензола и нитробензола
тут

Горсанэпидстанция, Чернигов
4-Нитро-м-ксилола дини- 

яа
м-Диизопропилбензола

То же

Институт гигиены труда и профза
болеваний АМН СССР

1,1 -Бис (оксиметил) цик- Киевский медицинский институт
логексена-3

2-Винилпирндина и 2-ме- Горьковский институт гигиены тру
тил-5-винилпирндина да и профзаболеваний

Метилтиофена Уфимский нефтехимический инсти-

Пятихлористого фосфора
Ту'Г

Институт гигиены труда и профза
болеваний АМН СССР

Оксихлорида фосфора Институт гигиены труда и профза
болеваний АМН СССР

Кофеина То же
Папаверина гидрохлорида
Гигромицина Б вниигинтокс
Оксациллина ВНИИантибиотиков
Окситетрациклина То же
Хлортетрациклина »

(биомицина)
Флоримицина и Киевский институт гигиены труда и

полимиксина профз аболеваний
Абата То же
Алипура »
Амид ос а
Батанала
Г ексахлорбутадиена
Глифтора Институт краевой патологии, Ал

ма-Ата
Дикрез ила Киевский институт гигиены труда и 

профзаболеваний
Дитнокарбаматов То же, ВНИИГИНТОКС 

Ташкентский медицинский институтКоторана
Ронита, тиллама, Киевский институт гигиены труда и
эптама профзаболеваний
Ронита То же
Солана ВНИИГИНТОКС
Аэрозоля индустриальных НИИпроектпромвенгиляция

масел
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